
    

A T O S   D O   P O D E R   E X E C U T I V O

ANO 08 • Nº 622 •  Barra do Piraí, 14 de Dezembro de 2012 •  R$ 0,50

G O V E R N O

DECRETO Nº 145 DE 04 DE DEZEMBRO DE 
2012

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO 
A D I C I O N A L  S U P L E M E N T A R  N O  
ORÇAMENTO VIGENTE, E DÁ OUTRAS 
CORRELATAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, usando de suas atribuições legais que 
lhe confere o artigo 4º, da Lei Municipal Nº. 
2.016 de 20 de dezembro de 2011.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional 
Suplementar na lei de meios em vigor, no valor 
de R$ 800,00 (OITOCENTOS REAIS) para 
atender as despesas na forma do detalhamento 
disposto no anexo I.

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução 
deste Crédito Adicional Suplementar 
decorrerão da anulação total ou parcial das 
dotações consideradas na vigente Lei de Meios 
na forma do detalhamento disposto no anexo I.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na 
data de sua publicação, ficando revogadas as 
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE 
DEZEMBRO DE 2012.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
PREFEITO MUNICIPAL

SEPLAN\ACL

DECRETO Nº 146 DE 04 DE DEZEMBRO DE 
2012.

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO 
A D I C I O N A L  S U P L E M E N T A R  N O  
ORÇAMENTO VIGENTE, E DÁ OUTRAS 
CORRELATAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, usando de suas atribuições legais que 
lhe confere o artigo 4º, da Lei Municipal Nº. 
2.016 de 20 de dezembro de 2011.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional 
Suplementar na lei de meios em vigor no valor 
de R$ 300.000,00 (TREZENTOS MIL REAIS) 
para atender as despesas na forma do 
detalhamento disposto no anexo I.

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução 
do Crédito definido no artigo 1º deste decreto, 
decorrerão do Superávit Financeiro verificado 
nas receitas pertinentes a Fonte de Recursos 
0000 – Processo Light, na forma do Anexo II, no 
valor de R$805.868,86 (OITOCENTOS E 
CINCO MIL OITOCENTOS E SESSENTA E 
OITO REAIS E OITENTA E SEIS CENTAVOS).

Artigo 3º - O saldo remanescente, dos recursos 
descritos no artigo anterior, deverá ser utilizado 
mediante abertura de outros créditos adicionais 
descritos no anexo III.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data 
de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE 
DEZEMBRO DE 2012

JOSÉ LUÍS ANCHITE
PREFEITO MUNICIPAL

SEPLAN/ACL

 
ANEXO I  

 
 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

CÓDIGO  DESCRIÇÃO  SUPLEMENTAÇÃO  ANULAÇÃO  

08.241.0014.2.012  PROG. ATENÇÃO AO IDOSO      

3.3.90.39.00.00.00  Outros serviços de Terceiros -  PJ  -   800,00  

3.3.90.36.00.00.00  Outros serviços de Terceiros -  PF  800,00  -  
        

TOTAL GERAL  800,00  800,00  
 

ANEXO I
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

PROGRAMA  DOTAÇÃO  FONTE  SUPLEMENTAÇÃO RECURSOS 
      

SUPLEMENTAR      
    

20.13.17.512.0005.1.007      300.000,00
  4.4.90.51  00  300.000,00 304
        

TOTAL  300.000,00



02

E X P E D I E N T EE X P E D I E N T E
BOLETIM DA BARRA

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
Secretaria Municipal de Governo
Assessor de Comunicação Social

Jornalista Responsável: Ana Cristina Moreira
Gonçalves de Oliveira - Mat. 19732/95 - MTB
Impressão: R.G.B. Moura Serv. Gráficos Ltda.

PODER EXECUTIVO

Prefeito
JOSÉ LUIZ ANCHITE

Vice-Prefeito
MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA

Secretário Municipal de Governo (Interino) e Consultor Jurídico 

Secretário Municipal de Fazenda - Interino
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Assistência Social
THELMA NORA RISKALLA ANCHITE

Secretário Municipal de Obras Públicas
MANOELA DE MORAES SILVA

Secretário Municipal de Serviços Públicos
ANTÔNIO DOS SANTOS FILHO

Secretária Municipal de Saúde 
SHEILA RODRIGUES DIAS FILGUEIRAS

Secretária Municipal de Educação
ANNA MARIA DE AZEVEDO ROTHE

Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico
ROBERTO MONZO FILHO

Secretária Municipal do Meio Ambiente(Interino)
MADALENA SOFIA ÁVILA CARDOSO DE OLIVEIRA

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação
RONALD ANCHITE GUEDES

Controlador Geral do Município
CARLOS HENRIQUE DE SOUZA MATOS

Controlador Geral da Saúde
GLÁUCIO LOPEZ DE ARAÚJO

 Secretario Municipal de Água e Esgoto
ADALBERTO DE OLIVEIRA

PODER LEGISLATIVO

Luiz Roberto Coutinho 
Presidente

Espedito Monteiro de Almeida
1º Vice Presidente

Cleber Paiva Guimarães
2º Vice Presidente

Mario dos Reis Esteves
1º Secretário

Joel de Freitas Tinoco
2º Secretário

Vereadores
Cleber Bezerra da Silva (Cleber do Areal)

Gustavo Carvalho Horta jardim
Paulo Gonçalves da Cruz Coelho
Pedro Fernando de Souza Alves

Ronaldo da Silveira Machado
Vicente Gonçalves do Nascimento

HEITOR FAVIERI FILHO

Secretário Municipal de Administração
WELLINGTON MARTINS MARCONDES

Procurador Geral do Município 
HEITOR FAVIERI FILHO

Secretaria Municipal do Complexo Califórnia
Leonardo Alves Martins

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
ANTONIO CARLOS ELIAS

Secretária Municipal de Recursos Humanos
EDNA TEREZA  ANCHITE ROCHA

Diretor do Fundo de Previdência
ROBERTO BICHARA DE MELLO

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 622 •  14 de Dezembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

Fonte -
 
0000 –

 
PROCESSO LIGHT

 

Superávit Verificado 805.868.86 

     Créditos Adicionais – Decreto 146/12 300.000,00 

Saldo Remanescente 505.868,86 
 

ANEXO III

 
 

Demonstrativo do Saldo Remanescente de Recursos de Superávit Financeiro

 

ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ
 

Fonte -
 

0000
 

–
 

PROCESSO LIGHT
  

 
     

ANEXO II

Título Valor R$ Título Valor R$

ATIVO FINANCEIRO(I)

   

PASSIVO FINANCEIRO ( I )

  

Saldo p/ exercício seguinte

 

R$1.805.986,00

  

Restos a Pagar

 

R$1.000.117,14

 

     

Soma do Ativo Real

 

R$ 1.805.986,00

  

Soma Passivo Real

 

R$ 1.000.117,14

 
               

Resumo Geral

         

ATIVO FINANCEIRO

 
 

R$ 1.805.986,00

 
 

        

PASSIVO FINANCEIRO

 

R$ 1.000.117,14

         
               

SUPERÁVIT 
FINANCEIRO

 

R$ 805.868,86

         

 



03

DECRETO Nº 148/2012

JOSÉ LUIS ANCHITE, PREFEITO MUNICIPAL 
DE BARRA DO PIRAÍ, ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais,

D E C R E T A

Artigo 1º - Será considerado facultativo o ponto 
nas repartições municipais os dias 24 de 
dezembro, Segunda – feira e 31 de dezembro, 
Segunda – feira.

P a r á g r a f o  Ú n i c o  –  O s  p r o c e s s o s  
administrativos que dependem de prazo estão 
automaticamente prorrogados, face aos termos 
do artigo 1º.

Artigo 2º - Os serviços públicos essenciais 
como Assistência Médica (em caráter de 
urgência/emergência), limpeza urbana e 
sepultamento, funcionarão normalmente, a 
critério dos respectivos Secretários, e, ainda, 
nas repartições cujas atividades não possam 
ser suspensas em virtude de exigências 
técnicas ou por motivo de interesse público.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor nesta 
data, com afixação no local de costume, 
independentemente da publicação, que deverá 
ocorrer no prazo legal, revogando-se as 
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 07 de dezembro de 
2012.

JOSÉ LUIS ANCHITE
Prefeito Municipal

Smg/mjml

LEI MUNICIPAL Nº 2166 DE 10 DE 
DEZEMBRO DE 2012.

EMENTA: Autoriza o Poder Executivo Municipal 
a destinar recursos ao Hospital e Maternidade 
Maria de Nazaré e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Barra do Piraí aprova e 
eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica autorizado o Chefe do Executivo a 
destinar recursos ao hospital filantrópico do 
Município, Hospital e Maternidade Maria de 
Nazaré, desde que previsto no Programa 
Orçamento como determina a Lei de 
Responsabilidade Fiscal.

Parágrafo Único - O valor do respectivo 
repasse será delineado por Decreto 
regulamentador do Chefe do Executivo, 

obedecendo às necessidades do ente 
hospitalar, observado as condições previstas 
na Lei Fiscal e na LDO.

Art. 2º O Município por meio da Secretaria 
Municipal de Saúde, realizará o repasse de 
recursos mensalmente ao Hospital para 
melhoria na qualidade do serviço materno-
infantil prestado e condicionado a execução de 
cronograma previsto em plano de trabalho e 
prestação de contas, para melhoria na 
qualidade do serviço materno-infantil prestado.

Art. 3º Os recursos correrão a conta de dotação 
orçamentária própria seja do orçamento do 
Município, seja do Fundo Municipal de Saúde.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 10 DE 
DEZEMBRO DE 2012.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

Mensagem nº 047/GP/2012
Projeto de Lei nº 182/2012
Autor: Executivo Municipal

PORTARIA Nº 1113/2012.

O  Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE:

DEMITIR, a pedido, a partir de 03/12/2012, a 
servidora ANA PAULA NAVES RODRIGUES 
DE PAULA, do cargo de Professor I - Inglês, 
matrícula 7450,  na forma do artigo 64, da Lei 
Municipal nº 326, de 28 de abril de 1997.

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE 
DEZEMBRO  DE 2012.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

Processo nº 20.203/12
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1114/2012

Ementa: “Designa, interinamente, o Secretário 
Especial de Inovação e Tecnologia da 
Informação, para responder pela Secretaria 
Municipal de Trabalho e Desenvolvimento 
Econômico, no período de 10/12/2012 a 

14/12/2012, em face de vacância temporária do 
cargo e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAÍ, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o Memorando 141/12, de 
06/12/2012, da Secretaria Municipal de 
Trabalho e Desenvolvimento Econômico;

CONSIDERANDO a vacância temporária do 
cargo em virtude da participação do titular, no 
26º Encontro Audiovisual em Havana/Cuba;

CONSIDERANDO a composição legal do 
organograma da Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o Secretário Especial de 
Inovação e Tecnologia da Informação – 
RONALD ANCHITE GUEDES, para responder, 
em acumulação no período de 10/12/2012 a 
14/12/2012, pela Secretaria Municipal de 
Trabalho e Desenvolvimento Econômico, face 
à vacância temporária do titular.

Art. 2º - A designação de que trata o artigo 1º 
não comporta ônus para o Poder Público e não 
prejudica as funções primitivas do designado.

Art. 3º - Com o retorno do titular, a presente 
designação fica revogada de pleno direito, 
independentemente de qualquer ato 
administrativo.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor com a sua 
afixação, independentemente de sua 
publicação, que deverá ocorrer no interregno 
legal. 

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE 
DEZEMBRO DE 2012.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 1115/2012

O Prefeito Municipal Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

Considerando o memorando nº 59/2012/SMRH 
da Secretaria Municipal de Recursos 
Humanos;

Considerando o Ato de Aposentadoria Nº 
0070/2012, da servidora CLAUDETE DOS 
SANTOS SILVA, ocorrido em 30 de novembro 
de 2012;

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 622 •  14 de Dezembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



04

Considerando a legitimação do ato nos termos 
da Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997;

RESOLVE:

Declarar vago, de acordo com o artigo 63 inciso 
V, da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, o cargo 
de Professor II 1º Segmento CA a 4ª série, do 
Quadro Permanente, em face da passagem 
para a inatividade da servidora CLAUDETE 
DOS SANTOS SILVA – matrícula 502, 
rompendo-se assim, o vínculo com a 
administração pública.

GABINETE DO PREFEITO, 10 DE 
DEZEMBRO DE 2012.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

memo nº 59/2012 - smrh
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1116/2012

O Prefeito Municipal Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

Considerando o memorando nº 60/2012/SMRH 
da Secretaria Municipal de Recursos 
Humanos;

Considerando o Ato de Aposentadoria Nº 
0071/2012, da servidora EDNA DA SILVA 
ROSA, ocorrido em 30 de novembro de 2012;

Considerando a legitimação do ato nos termos 
da Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997;

RESOLVE:

Declarar vago, de acordo com o artigo 63 inciso 
V, da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, o cargo 
de Merendeira, do Quadro Permanente, em 
face da passagem para a inatividade da 
servidora EDNA DA SILVA ROSA – matrícula 
2232, rompendo-se assim, o vínculo com a 
administração pública.

GABINETE DO PREFEITO, 10 DE 
DEZEMBRO DE 2012.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 1117/2012

O Prefeito Municipal Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

Considerando o memorando nº 61/2012/SMRH 
da Secretaria Municipal de Recursos 
Humanos;

Considerando o Ato de Aposentadoria Nº 
0073/2012, da servidora MARIA APARECIDA 
MACHADO DE AZEVEDO, ocorrido em 30 de 
novembro de 2012;

Considerando a legitimação do ato nos termos 
da Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997;

RESOLVE:

Declarar vago, de acordo com o artigo 63 inciso 
V, da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, o cargo 
de Professor II 1º Segmento Ca a 4ª série, do 
Quadro Permanente, em face da passagem 
para a inatividade da servidora MARIA 
APARECIDA MACHADO DE AZEVEDO – 
matrícula 1313, rompendo-se assim, o vínculo 
com a administração pública.

GABINETE DO PREFEITO, 10 DE 
DEZEMBRO DE 2012.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 1118/2012

O Prefeito Municipal Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

C o n s i d e r a n d o  o  m e m o r a n d o  n º  
0062/2012/SMRH da Secretaria Municipal de 
Recursos Humanos;

Considerando o Ato de Aposentadoria Nº 
0074/2012, da servidora GLÓRIA LÚCIA DA 
SILVA MELO ANDRÉ, ocorrido em 30 de 
novembro de 2012;

Considerando a legitimação do ato nos termos 
da Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997;

RESOLVE:

Declarar vago, de acordo com o artigo 63 inciso 
V, da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, o cargo 
de Merendeira, do Quadro Permanente, em 
face da passagem para a inatividade da 
servidora GLÓRIA LÚCIA DA SILVA MELO 
ANDRÉ – matrícula 2314, rompendo-se assim, 
o vínculo com a administração pública.

GABINETE DO PREFEITO, 10 DE 
DEZEMBRO DE 2012.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 1119/2012

O Prefeito Municipal Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

C o n s i d e r a n d o  o  m e m o r a n d o  n º  
0063/2012/SMRH da Secretaria Municipal de 
Recursos Humanos;

Considerando o Ato de Aposentadoria Nº 
0075/2012, da servidora FABIANE OLÍMPIA 
RODRIGUES DA SILVA, ocorrido em 30 de 
novembro de 2012;

Considerando a legitimação do ato nos termos 
da Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997;

RESOLVE:

Declarar vago, de acordo com o artigo 63 inciso 
V, da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, o cargo 
de Merendeira, do Quadro Permanente, em 
face da passagem para a inatividade da 
servidora FABIANE OLÍMPIA RODRIGUES DA 
SILVA – matrícula 6306, rompendo-se assim, o 
vínculo com a administração pública.

GABINETE DO PREFEITO, 10 DE 
DEZEMBRO DE 2012.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 1120/2012

O Prefeito Municipal Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

C o n s i d e r a n d o  o  m e m o r a n d o  n º  
0064/2012/SMRH da Secretaria Municipal de 
Recursos Humanos;

Considerando o Ato de Aposentadoria Nº 
0076/2012, da servidora SEBASTIANA 
JANUÁRIO DE MELO, ocorrido em 30 de 
novembro de 2012;

Considerando a legitimação do ato nos termos 
da Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997;

RESOLVE:

Declarar vago, de acordo com o artigo 63 inciso 
V, da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, o cargo 

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 622 •  14 de Dezembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



05

de Auxiliar de Serviços Gerais, do Quadro 
Permanente, em face da passagem para a 
inatividade da servidora SEBASTIANA 
JANUÁRIO DE MELO – matrícula 1059, 
rompendo-se assim, o vínculo com a 
administração pública.

GABINETE DO PREFEITO, 10 DE 
DEZEMBRO DE 2012.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 1121/2012

O Prefeito Municipal Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

C o n s i d e r a n d o  o  m e m o r a n d o  n º  
0065/2012/SMRH da Secretaria Municipal de 
Recursos Humanos;

Considerando o Ato de Aposentadoria Nº 
0077/2012, da servidora NILCÉA DA 
CONCEIÇÃO ALVES DA SILVA, ocorrido em 30 
de novembro de 2012;

Considerando a legitimação do ato nos termos 
da Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997;

RESOLVE:

Declarar vago, de acordo com o artigo 63 inciso 
V, da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, o cargo 
de Merendeira, do Quadro Permanente, em 
face da passagem para a inatividade da 
servidora NILCÉA DA CONCEIÇÃO ALVES DA 
SILVA – matrícula 1040, rompendo-se assim, o 
vínculo com a administração pública.

GABINETE DO PREFEITO, 10 DE 
DEZEMBRO DE 2012.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

smg/ebmp

2º  PUBL ICAÇÃO TRIMESTRAL DE 
EQUILÍBRIO FÍSICO – FINANCEIRO referente 
ao Pregão Eletrônico Nº 029/2012, processo 
administrativo nº 1618/2012. Objeto: SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS, POR MEIO DE 
PREGÃO ELETRÔNICO, PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PAPELARIA 
PARA ATENDIMENTO NAS UNIDADES 
ESCOLARES, Vigência: 26/06/2012 a 

26/06/2013. O município de Barra do Piraí – RJ, 
através do Departamento de Compras e 
Licitações, em cumprimento ao §2º do artigo 15 
da lei 8.666/93, torna público que, após 
realização de pesquisa de mercado, não houve 
alteração de valores e ficam MANTIDOS os 
preços registrados nas Atas Registros de 

Preços nº 023/2012, 024/2012, 025/2012 e 
026/2012, respectivamente para as empresas 
VILSON DA SILVA BRUM, S. JORGE C. 
MONTEIRO ME, DIBOÁ COMERCIAL LTDA E 
PARCO PAPELARIA LTDA, conforme 
especificações abaixo.  Barra do Piraí, 11 de 
dezembro de 2012.

A D M I N I S T R A Ç Ã O

EMPRESA:

 

VILSON DA SILVA BRUM

 
 

ITEM

 

QT

 

ESPECIFICAÇÃO

 

V. UNIT.

 

V. TOTAL

 

01

 

260 cx

 

Alfinete Mapas: Material metal ,

 

tratamento 
superficial niquelado, material cabeça 
Plástico, formato  redondo, comprimento 10 
mm, aplicação Mapas c/ 100 Unidades  ( 
cores variadas: marron, amarelo, azul, 
branco, preto, roxo, vermelho, verde)

 

3,41

 

886,60

 

04

 

150 cx

 

Apontador de lápis: de plástico rígido, 
resistente, lâmina de aço carbono, medindo 
no mínimo 16mm de largura x 26 mm de 
comprimento x 13 de altura retangular ou 
circulado, contendo 25 unidades.

 

1,50

 

225,00

 

05

 

600 un

 
 

Barbante algodão, 4 fios acabamento 
superficial torcido cor branca embalagem 
com 50 unidades

 

4,43

 

2.658,00

 

10

 

700 und

 

Caderno de anotações: espiral , com capa 
flexível .  Formato: 14,8x11,5 cm , peso 
aproximado: 120 g tipo caderneta 96 folhas.

 

2,64

 

1.848,00

 

11

 

5200 
und

 

Caderno material celulose vegetal: material 
cartolina, apresentação brochura, 140 folhas  
larg. 140 mm x  alt 202 mm.

 

2,40

 

12.480,00

 

13

 

100 cx

 

Caneta corretiva: Material Plástico, tipo com 
refil, características adicionais dispositivo 
com mole corpo plástico resistente ponta 
fina c/ 50 unidades.

 

50,00

 

5.000

 26

 

250 cx

 

Corretivo líquido material base de água , 
secagem rápida, apresentação frasco 18 ml 
com 12 unidades.

 

17,50

 

4.375,00

 27

 

100 cx

 

Envelope para convite com abas em papel 
de alta alvura, branco méd 122x190 c/ 75 
grs, caixa c/ 500 unidades.

 

141,00

 

14.100,00

 28

 

100 cx

 

Envelope para correspondência tipo saco em 
papel pardo natural 80 g/M2 medindo 
240x190 c/ 75 grs caixa c/ 500 unidades.

 

94,00

 

9.400,00

 
29

 

200 cx

 

Envelope para correspondência tipo saco em 
papel pardo natural 80 g/M2 medindo 
176x250 mm cx/250 unidades.

 

33,00

 

6.600,00

 

30
 

200 cx
 

Envelope para correspondência tipo saco em 
papel pardo natural 80 g/M2 medindo 
310x410 mm cx/250

 
unidades.

 

87,00
 

17.400,00
 

31 30 cx Envelope para correspondência branco liso 
162x229 mm, caixa c/ 1000. 

48,00 1.440,00 

 

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 622 •  14 de Dezembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 622 •  14 de Dezembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



32 60 cx Etiqueta adesiva ; material papel, A4 cor 
branca, largura 210, comprimento 297, 
aplicação identificação, características 
adicionais auto-adesiva c/ 100 unidades 

42,00 2.520,00 

33 200 cx Elástico Borracha Natural: Na cor amarela, 
referência: nº 18, aplicação: escritório, 
características adicionais: alta resistência, 
alta qualidade, unidade de fornecimento; 
embalagem com 100 grs.

 

3,50 700,00 

34
 

5 emb
 

Extrator grampo: material aço inoxidável, 
tipo espátula,

 
tratamento superficial 

cromado, características adicionais 
dimensões 150x 20 mm c/ 72 unidades.

 

100,00
 

500,00
 

35

 

50 pct

 

Fita adesiva durex, em celofone

 

transparente, tratado, fácil de 
desenrolamento, a outra face coberta com 
adesivo de resina e borracha transparente 
sensível 45 mmx 50m embalagem c/ 50 
unidades.

 

100,00

 

5.000,00

 

37

 

50 pct

 

Fita adesiva em papel crepado com adesivo 
à base de borracha natural de fácil utilização 
19 mm x 50 m c/ 50 unidades.

 138,00

 

6.900,00

 

38

 

50 pct

 

Fita para empacotamento  composição de 
polipropileno, coberto com adesivo acrílico.  
Peso por unidade aproximadamente (Kg): 
0,39 na cor marrom méd. 50 mm x 50 m c/ 
50 unidades.

 
149,00

 

7.450,00

 

39

 

100 cx

 

Giz antialérgico linha escolar para quadro 
negro, tipo bastonete  na cor branco 
material sulfato de cálcio, tipo bastonete, 
cor branca, comprimento 81 mm, diâmetro 
10 mm, características adicionais 
plastificado e antialérgico c/ 50 unidades.

 

2,74

 

274,00

 

40

 

100 cx

 

Giz antialérgico linha escolar para quadro 
negro, tipo bastonete  na cor colorido 
material sulfato de cálcio, tipo bastonete, 
comprimento 81 mm, diâmetro 10 mm, 
características adicionais plastificado e 
antialérgico c/ 50 unidades

 
4,00

 

400,00

 

41

 

2140 cx

 

Giz de cera composto por ceras, cargas 
minerais inertes, pigmentos orgânicos 
especiais tipo estaca, caixa 12 unidades de 
cores variadas.

 

2,00

 

4.280,00

 

42

 

300 cx

 

Grampo para grampeador material metal 
tratamento superficial cobreado tamanho 
26-6

 

4,50

 

1.350,00

 

43

 

150 cx

 

Grampo para grampeador material metal 
tratamento superficial cobreado tamanho 
23-13

 

3,50

 

525,00

 

44

 

150 cx

 

Grampo para grampeador material metal 
tratamento superficial cobreado tamanho 
106-6

 

10,00

 

1.500,00

 

45

 

230 un

 

Grampeador com corpo metálico apoio 
anatômico emborrachado, depósito face com 
face de segurança, base com borracha para 
não deslizar, grampeamento com grampo 
fechado ou aberto, utiliza grampo 26/6 

11,15

 

2.564,50

 

06

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 622 •  14 de Dezembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 622 •  14 de Dezembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



48 64 un Livro ata material papel apergaminhado 100 
fl com capa e contra capa em cartão rígido 
revestido em percalux preto, tamanho 
grande. 

8,45 540,80 

49
 

80 und
 

Livro de ponto 1 assinatura 200 folhas capa 
dura preta, 320 x 220 cm , material papel.

 12,00
 

960,00
 

51
 

80 cx
 

Marcador retroprojetor, corpo plástico, 
tampa plástica, ponta de poliacetato 0,5 
mm, base tinta álcool, superfície aplicação 
PVC, cloreto de polivilina, com 12 unidades (  
cores variadas )

 

39,00
 

3.120,00
 

52

 

2700

 

conj

 Massa de modelar com posição básica a 
base de cera composta de amido ou cera, 
com apresentação 12 potes, 12 cores 
sortidas, com validade de 4 anos, atóxica, 
de boa qualidade.

 

2,70

 

7.290,00

 

58

 

120 pct

 

Papel camurça material celulose vegetal 60 
x 40 cm pacote com 25 folhas ( cores 
variadas )

 14,50

 

1.740,00

 

59

 

100 pc

 

Papel celofane 65 cm x 50 cm pacote com 
50 folhas cores variadas.

 

22,50

 

2.250,00

 

60

 

100 pct

 

Papel crepom

 

material celulose vegetal 
gramatrura 18 G/m² 2 m x 48 cm caixa com 
40 rolos ( cores variadas).

 
21,00

 

2.100,00

 

65

 

300 pct

 

Papel Vergê material celulose vegetal 
gramatura 180 G/180m²  660 x 960 mm 
pacote c/ 100 folhas.

 
23,00

 

6.900,00

 

70

 

250 pct

 

Pasta AZ revestida externa e internamente 
em polipropileno com carbono resistente, 
com mecanismo de alta precisão em metal 
cromado, presilha, trava de fechamento, 
cantoneira de proteção inferiores, etiquetas 
duplas faces na lombada, pacote com 4 
unidades  (lombo estreito )

 

21,00

 

5.250,00

 

72

 

500 pct

 

Pasta com trilho em cartão duplex reforçado 
300/m² para utlilização ofício pacote com 10 
unidades ( cores variadas ).

 

13,00

 

6.500,00

 

73

 

500 pct

 

Pasta plástica transparente com prendedor 
tamanho ofício, para documentos que não 
podem ser perfurados.  Etiquetas 
personalisável no dorso, bolso interno, 
prendedor duplo com 10 unidades..

 
1,70

 

850,00

 

74

 

150 und

 

Pasta sanfonada em plástico resistente 
tamanho ofício com 12 divisórias.

 

23,00

 

3.450,00

 

75

 

280 cx

 

Percevejo latonado, metal, tratamento 
superficial niquelado tamanho 10 milímetros 
caixa com 100 unidades.

 

1,70

 

476,00

 

77

 

120 cx

 

Pincel atômico corpo plástico escrita grossa, 
ponta redonda, caixa com 12 unidades ( 
cores variadas ).

 

23,00

 

2.760,00

 

78

 

120 pct

 

Pincel desenho material cabo plástico, tipo 
ponta filete redondo, material cerda pelo 
animal, tamanho 14 c/ 12 unidades.

 

30,00

 

3.600,00

 

79

 

120 pct

 

Pincel desenho, material cabo plástico, tipo 
ponta filete redondo, material cerda pelo 
animal, tamanho 18 c/ 12 unidades.

 

39,00

 

4.680,00

 

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 622 •  14 de Dezembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 622 •  14 de Dezembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

07



87 4200 un  Caderno universitário 1 matéria capa de 
cartolina em espiral com 96 folhas capa 
dura.

 

3,20 13.400,00 

88
 

100 pct
 

Cartolina 180grs 50x56 pct c/ 100 unidades.
 

40,00
 

4.000,00
 

89
 

2000 un
 

Refil para pistola de cola quente em adesivo 
termoplástico elaborado à base de resinas 
sintéticas e ceras especiais indicado para as 
mais diversas aplicações.

 

0,30
 

600,00
 

90

 

1600 
und

 

Caderno de desenho c/48 folhas brancas.  
Capa flexível.  Dimensões (cm) 20x0,5x27,5 
comprimento x altura x largura.

 1,99

 

3.184,00

 

91

 

150 und

 

Pistola de cola quente para trabalhos 
domésticos, artesanatos para colagem de 
papel, papelão, madeira, cortiça, 
isopor,artesanato em geral, flores, 
decoração bivolt ( 110x220 volts gatilho 
anatômico ).

 

10,00

 

1.500,00

 

92

 

55 tb

 

DVD R gravável 80 min. 700 mb

 

52X tubo 
com 100 unidades.

 

80,00

 

4.400,00

 

97

 

45 und

 

Quadro branco magnético com moldura de 
alumínio com cantoneiras plásticas, fórmica 
brilhante e chapa metálica.  Para reuniões e 
apresentações.  Espessura da moldura :

 

80x100 cm.  Acompanha percevejo para 
fixação.

 145,00

 

6.525,00

 

98

 

4450 
und

 

Régua material plástico transparente, 
espessura: 2mm; graduação: em 
milímetros, comprimento: 30 cm.

 

0,80

 

3.560,00

 

99

 

126 und

 

Suporte para durex: em plástico preto 
resistente com lamina cortante com 
12mmx50mm.

 

10,08

 

1.270,08

 

100

 

110 und

 

Tesoura aço inox 5

 

20,00

 

2.200,00

 

101

 

4300 un

 

Tesoura para papel sem ponta tamanho 
médio.

 

2,00

 

8.600,00

 

103

 

330 pct

 

Papel jornal tamanho ofício méd. (215 x 315 
) com 500 unidades.

 

9,00

 

2.970,00

 

106

 

150 un

 

Pen drive 4 gb

 

22,00

 

3.300,00

 

107

 

700 un

 

Esquadro plástico 21 cm x 45º

 

0,80

 

560,00

 

108

 

700 un

 

Esquadro plástico 21 cm x 60º

 

0,80

 

560,00

 

111

 

130 cx

 

Alfinete de cabeça niquelado, nº 28 peso 
líquido 50 g.

 

2,80

 

364,00

 

113

 

300 un

 

Caneta marcador têxtil, não tóxica na cor 
preta.

 

2,60

 

780,00

 

115

 

50 un 

 

Pasta catálago 4 furos com 100 plásticos 
grossos formato 243 x 33 mm.

 

20,00

 

1.000,00

 

116

 

100pct 

 

Saco plástico com 4 furos para reabastecer 
,pasta de catálago

 

pacote com 100 plásticos 
grossos 0,15 –

 

P E B D

 

15,00

 

1.500,00

 

 

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 622 •  14 de Dezembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 622 •  14 de Dezembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

08



EMPRESA: S. JORGE C. MONTEIRO ME 
 
ITEM QT ESPECIFICAÇÃO V. UNIT. V. TOTAL 

02 300 und Apagador Quadro Branco:  Magnético corpo 
plástico c/ feltro especial e substituível  com 
imãs internos magnéticos p/ fixação em 
quadro 15x15  cm condicionado em base 
unitária.
 

8,20 2.460,00 

03
 

500 und
 

Apagador quadro negro : Material plástico e 
feltro, comprimento 150 mm, largura 35 
mm, características adicionais porta giz de 
plástico.

 

5,20
 

2.600,00
 

07

 

130 cx

 

Borracha bicolor natural medindo 52x18x7 
mm. Caixa 40 unidades.

 
19,00

 

2.470,00

 

14

 

220 cx

 

Caneta marca CD, apresentação ponta de 
poliéster: 2mm, tinta à base de álcool, 
espessura de escrita 5mm, cor preta, tinta 
resistente a luz c/ secagem rápida resistente 
a água e umidade, unidade de fornecimento: 
caixa com 12 unidades.

 

22,00

 

4.840,00

 

15

 

2140 cx 

 

Caneta hidrocor com ponta porosa e tinta 
lavável com grande capacidade de tinta, 
corpo ultra resistente,  Caixa 12 unidades.

 
1,90

 

4.066,00

 

16

 

110 cx

 

Caneta esferográfica plástica ponta aço 
inoxidável com esfera de tungstênio, tipo 
escrita grossa, características adicionais 
corpo sextavado, transparente c/ 
respiradouro de 10,8 mm c/ 50 unidades ( 
azul)

 

23,00

 

2.530,00

 

17

 

60 cx

 

Caneta esferográfica plástica ponta aço 
inoxidável com esfera de tungstênio, tipo 
escrita grossa, características adicionais 
corpo sextavado, transparente c/ 
respiradouro de 10,8 mm c/ 50 unidades ( 
vermelho)

 
23,00

 

2.530,00

 

18

 

110 cx

 

Caneta esferográfica plástica ponta aço 
inoxidável com esfera de tungstênio, tipo 
escrita grossa, características adicionais 
corpo sextavado, transparente c/ 
respiradouro de 10,8 mm c/ 50 unidades ( 
preta)

 23,00

 

2.530,00

 

19

 

260 cx

 

Caneta Marca texto: material plástico, tipo 
ponta chanfrada, cor fluorescente, 
características adicionais resina 
termoplásticos e tinta à base de glical ( cores 
diversas: preta, azul, vermelha, laranja, rosa 
verde) c/ 12 unidades.

 17,00

 

4.420,00

 

20

 

600 cx

 

Clips material metal, tratamento superficial: 
niquelado ( tamanho nº  2/0 ) unidade de 
fornecimento caixa com 500 unidades.

 

5,20

 

3.120,00

 

21

 

600 cx

 

Clips material metal, tratamento superficial: 
niquelado ( tamanho nº  8/0 ) unidade de 
fornecimento caixa com 50 unidades

 

2,50

 

1.500,00

 

23

 

2000 cx

 

Cola colorida com gliter, tinta lavável 
,atóxica,  não mancha o uniforme frasco 
ergonômico, com bico dosador, estojo com 6 

5,50

 

11.000,00

 

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 622 •  14 de Dezembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 622 •  14 de Dezembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

09



24 500  

emb 
Cola Composição polímero  de acetado de 
polivinila e aditivos, cor branca, aplicação 
madeira, características adicionais lavável e 
atóxica tipo líquido, 1kg c/ 12 unidades.

 

92,00 46.000,00 

50
 

50 und
 

Livro Protocolo 100 folhas papel OFF-7ECT 
330 x 220 cm, capa dura, folhas pautadas e 
numeradas, capa dura.

 6,25
 

312,50
 

62

 

2800 fl

 

Papel laminado 60 x 50 cm ( cores variadas 
).

 
0,61

 

1.708,00

 

76

 

90 und

 

Perfurador metálico de papel com 2 furos 
ajustável 40 folhas, 14.5 cm x 11. 5 cm.

 

29,90

 

2.691,00

 

80

 

90 un

 

Plástico adesivo 46 cm x 10 m amarelo em 
papel tipo contact.

 

25,00

 

2.250,00

 

81

 

90 un 

 

Plástico adesivo 46 cm x 10 m azul claro em 
papel tipo contact.

 

25,00

 

2.250,00

 

82

 

90 un

 

Plástico adesivo 46 cm x 10 m azul escuro 
em papel tipo contact.

 

25,00

 

2.250,00

 

83

 

90 un

 

Plástico adesivo 46 cm x 10 m branco em 
papel tipo contact.

 

25,00

 

2.250,00

 

84

 

90 un

 

Plástico adesivo 46 cm x 10 m transparente  
em papel tipo contact.

 

24,90

 

2.241,00

 

85

 

90 un

 

Plástico adesivo 46 cm x 10 m verde em 
papel tipo contact.

 

25,00

 

2.250,00

 

86

 

90 un

 

Plástico adesivo 46 cm x 10 m vermelho em 
papel tipo contact.

 

25,00

 

2.250,00

 

93

 

55 tb

 

CD R gravável 80 min. 700 mb

 

52X tubo com 
100 unidades.

 

60,00

 

3.300,00

 

94

 

200 cx

 

Papel hectográfico roxo com escala 
milimitrada.   Caixa com 100 folhas na 
medida de 22 x 33 cm.

 

24,40

 

4.480,00

 

95

 

100 pct

 

Papel craft ouro medindo 66 x 96 80 grs 
pacote com 100 fls.

 

29,90

 

2.990,00

 

96

 

45 und

 

Quadro de avisos material madeira com 
cortiça, largura 150, material moldura 
alumínio, características adicionais fixação 
percevejo de parede méd. 90 x 120.

 

51,50

 

2.317,50

 

104

 

1750 
pct 

 

E V A cores diversas 5 unidades por pct 
espuma vinilica acetinada colorido lavável 
atóxico anatômico méd 500 x 400x 2 mm 
cores variadas.

 

4,99

 

8.732,50

 

105

 

150 un

 

Caixa box em polionda, tamanho médio 39 x 
29 x 23 cm.

 

4,90

 

735,00

 

110

 

450 
emb

 

Papel cartão dupla face 48 x 66 cm 
embalagem 20 fl, cores variadas.

 

9,00

 

4.050,00

 

112

 

300 un

 

Cola especial para isopor 90 gr

 

2,00

 

600,00

 

114

 

600 pct

 

Papel ofício colorido 210 mm x 297 mm 
gramatura 75g/m², pacote 100 folhas, cores 
variadas.

 

2,59

 

1.554,00

 

 

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 622 •  14 de Dezembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 622 •  14 de Dezembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

10



EMPRESA: DIBOÁ COMERCIAL LTDA 

 
ITEM QT ESPECIFICAÇÃO V. UNIT. V. TOTAL 

06
 

50 cx
 

Bobina de fax em papel de alta alvura 
100% branco 216x30 com 20 unidades

 89,34
 

4.467,00
 

09
 

500 
pct

 Bloco de Notas autoadesivas, post-it 

653 para recados medindo 38 x 50 mm 

pacote com 4 blocos.
 

 

5,86
 

2.930,00
 

63

 

300 
cx

 
Papel A4, fibras virgens de eucalípito, 
alcalino extra branco 210 x 297 mm, com 
folhas de 75 G/m². Caixa com 10 resmas 
de 500 folhas.

 
105,00

 

31.500,00

 

64

 

160 
cx

 
Papel ofício A2 fibras virgens de eucalípito, 
alcalino extra branco 216 x 330 mm, com 
folhas de 75 G/m². Caixa com 10 resmas 
de 500 folhas.

 
110,00

 

17.600,00

 

66

 

500 
pct

 

Pasta polionda 316 x 326 x 2 mm com aba 
e elástico, pacote com 10 unidades cores 
variadas.

 
20,00

 

10.000,00

 

67

 

500 
pct

 

Pasta polionda 316 x 326 x 3,5 mm

 

com 
aba e elástico, pacote com 10 unidades 
cores variadas

 
25,00

 

12.500,00

 

68

 

500 
pct

 

Pasta polionda 316 x 326 x 5,5 mm com 
aba e elástico, pacote com 10 unidades 
cores variadas

 

30,00

 

15.000,00

 

71

 

500 
pct

 

Pasta com aba e elástico em cartão duplex 
reforçado 300/m² para utilização ofício 
pacote com 10 unidades ( cores variadas ).

 

20,00

 

10.000,00

 

 
 

  

EMPRESA:

 

PARCO PAPELARIA LTDA

 

 

ITEM

 

QT

 

ESPECIFICAÇÃO

 

V. UNIT.

 

V. TOTAL

 

25

 

200

 

cx

 

Corretivo Fita, aplicação pagar caneta 
esferográfica caixa c/ 24 unidades 4.2mm 
x 8m.

 

61,44

 

12.288,00

 

36

 

50 
pct

 

Fita adesiva durex, em celofone

 

transparente, tratado, fácil de 
desenrolamento, a outra face coberta com 
adesivo de resina e borracha transparente 
sensível 12 mmx 50m c/ 50 unidades.

 

118,74

 

5.937,00

 

53

 

300 
cx

 

Marcador para quadro branco resina 
termoplástica tinta a base de álcool, 
pigmentos resina, solvente, aditivos.  
Ponta de acrílico, caixa de 12 unidades , 
azul.

 

45,59

 

13.677,00

 

54

 

300 
cx

 

Marcador para quadro branco resina 
termoplástica tinta a base de álcool, 
pigmentos resina, solvente, aditivos.  
Ponta de acrílico, caixa de 12 unidades, 
preta.

 

42,74

 

12.822,00

 

 

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 622 •  14 de Dezembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 622 •  14 de Dezembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

11



55 300 
cx

 Marcador para quadro branco resina 
termoplástica tinta a base de álcool, 
pigmentos resina, solvente, aditivos.  
Ponta de acrílico, caixa de 12 unidades, 
vermelha.

 

42,74 12.822,00 

56

 

300 
cx

 

Marcador para quadro branco resina 
termoplástica tinta a base de álcool, 
pigmentos resina, solvente, aditivos.  
Ponta de acrílico, caixa de 12 unidades, 
verde.

 

42,74

 

12.822,00

 

57

 

530 
cx

 

Marcador permanente com ponta de feltro 
e tinta solvente resiste a água, caixa com 
12 unidades ( CORES VARIADAS )

 

30,39

 

16.106,70

 

69

 

500 
pct

 

Pasta AZ revestida externa e internamente 
em polipropileno com carbono resistente, 
com mecanismo de alta precisão em metal 
cromado, presilha, trava de fechamento, 
cantoneira de proteção inferiores, 
etiquetas duplas faces na lombada, pacote 
com 4 unidades  (lombo largo )

 

41,24

 

20.620,00

 

102

 

400 
pote

 

Tinta Guache, composição resina , vinícula, 
água, pgmento, cargas e conservante, 
cobatto, aplicação pintura e pincel em 
papel cartão e cartolina cores sortidas 250 
ml.

 

1,91

 

764,00

 

118

 

550 
un

 

Cola em bastão, glicerina atóxica 40 gr

 

6,64

 

3.652,00

 

 

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 622 •  14 de Dezembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 622 •  14 de Dezembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

12



3º PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE EQUILÍBRIO FÍSICO – FINANCEIRO referente ao Pregão 
Presencial nº 016/2012, processo administrativo nº 822/2012. Objeto: Registro de Preços para 
eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTOS EPI. Vigência: 
30/05/2012 a 30/06/2013. O município de Barra do Piraí – RJ, através do Departamento de 
Compras e Licitações, em cumprimento ao §2º do artigo 15 da lei 8.666/93, torna público que, após 
realização de pesquisa de mercado, não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços 
registrados na Ata Registro de Preços nº 09/2012, para a empresa L C CASTRO FERREIRA 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO ME, conforme especificações abaixo.  Barra do Piraí, 11 de 
dezembro de 2012.

EMPRESA:

 

L C CASTRO FERREIRA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO ME

 
 

ITEM

 

QT

 

UNID

 

ESPECIFICAÇÃO

 

V. UNIT.

 

LICITADO

 

V. TOTAL 
LICITADO

 

1

 

300

 

UNID

 

CAPA DE CHUVA C/MANGA COR AMARELA 
TAMANHO GG

 

6,30

 

1.890,00

 

2

 

300

 

UNID

 

LUVA DE RASPA CANO CURTO

 

3,48

 

1.044,00

 

3

 

100

 

UNID

 

CARRINHO DE MÃO PNEU MACIÇO

 

44,90

 

4.490,00

 

4

 

300

 

UNID

 

VARA DE VERGALHÃO ¼

 

8,00

 

2.400,00

 

5

 

100

 

UNID

 

VARA DE VERGALHÃO 3/16

 

4,70

 

470,00

 

6

 

500

 

UNID

 

VARA DE VERGALHÃO 3/8

 

20,50

 

10.250,00

 

7

 

1.000

 

UNID

 

CAL P/ PINTURA (08 kg)

 

2,25

 

2.250,00

 

8

 

100

 

UNID

 

VASSOURA 30 FUROS (vassoura comum)

 

4,10

 

410,00

 

9

 

30

 

UNID

 

PICARETA COM CABO

 

23,40

 

702,00

 

10

 

200

 

UNID

 

AREIA

 

28,00

 

5.600,00

 

11

 

200

 

UNID

 

PEDRA BRITA

 

62,00

 

12.400,00

 

12

 

100

 

UNID

 

TÁBUA DE PINUS 30CM

 

2,85

 

285,00

 

13

 

100

 

UNID

 

SARRAFO 10CM PINUS

 

0,75

 

75,00

 

14

 

60

 

UNID

 

PÁ DE BICO (nº 03)

 

15,00

 

900,00

 

15

 

60

 

UNID

 

PÁ QUADRADA (nº 04)

 

14,40

 

864,00

 
16

 

1.000

 

UNID

 

VASSOURA GARI FACA (36 furos)

 

7,40

 

7.400,00

 17
 

20
 

UNID

 

GARFO 10 DENTES
 

36,90
 

738,00
 18

 25
 

UNID
 

GARFO 04 DENTES
 

21,00
 

525,00
 

 

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 622 •  14 de Dezembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 622 •  14 de Dezembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

13



 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAÍ

PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2012

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal torna público que fará 
realizar no dia 27/12/2012, às 14 horas, 
licitação sob a modalidade de PREGÃO 
PRESENCIAL – REGITRO DE PREÇO PARA 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA PARA A FROTA DE VEÍCULOS 
DESTA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA 
DO PIRAI, COM  FORNECIMENTO DE 
PEÇAS ORIGINAIS DE REPOSIÇÃO 
TIPO:Menor Preço Global .  Maiores 
informações poderão ser obtidas no 
Departamento de Compras e Licitações, 
localizado na Travessa Assumpção nº 69 – 
Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-
4552, no horário de 09h às 18h de segunda a 
sexta feira. Dúvidas ou solicitações de Pregões 
Presenciais poderão ser obtidas através  do 
emai l :compras@barradopi ra í . r j .gov.br   
Pregoeira  Portaria nº 001/2012- Aline Carvalho 
de Lacerda Magalhães.

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO N°098/2012, 
ORIGINADO DO PROCESSO N°13343/2012, 
QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE 
BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA UNI TERRA 
TERRAPLENAGEM LTDA ME.
O B J E T O  –  S U P L E M E N TA Ç Ã O  E  
PRORROGAÇÃO POR 10 (DEZ) DIAS, DO 
C O N T R A T O  N º 0 9 8 / 2 0 1 2 ,  D E  
FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO DE 
OBRA E EQUIPAMENTO PARA SERVIÇO DE 
REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DO VALE DO 
IPIRANGA, LOCALIZADA NA CONFLUÊNCIA 
DAS RUAS “I” E “E” , INSTALAÇÃO DE PONTO 
D E  Ô N I B U S  ( PA D R Ã O  S M O P )  E  
C O N F E C Ç Ã O  D E  C A L Ç A D A ,  
COMPREENDENDO O PERÍODO DE 
07/12/2012 A 16/12/2012.
VALOR -  R$3.026,28 (TRÊS MIL VINTE E 
SEIS REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS).
DOTAÇÃO - 20.12.15.543.0011.1.005, 
4.4.90.51.00.00.00.00.0004. 
L E G A L I D A D E  –  P R O C E S S O  
ADMINISTRATIVO N° 13343/2012, ESTANDO 
AMPARADO PELOS ARTS. 57 E 65, § 1º,   DA 
LEI FEDERAL N° 8.666/93.  
ASSINADO  - 05/12/2012.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE 
DEZEMBRO  DE 2012.

JOSÉ LUIS ANCHITE
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO N°086/2012, 
ORIGINADO DO PROCESSO N°6460/2012, 
QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE 
BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA VALLE SUL 
SERVIÇOS E MINERAÇÃO LTDA.
OBJETO - PRORROGAÇÃO POR 60 
(SESSENTA) DIAS, DO CONTRATO Nº 
086 /2012  DE FORNECIMENTO DE 
MATERIAL, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTO 
PARA DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO NAS 
RUAS JOSE FIRMINO DE MELO, SÃO 
SEBASTIÃO DO ALTO, JULIO GUIMARÃES E 
PARATY, BAIRRO QUÍMICA, BARRA DO 
PIRAÍ-RJ, COMPREENDENDO O PERÍODO 
DE 18/12/2012 A 15/02/2013.
LEGALIDADE – PROCESSO Nº 6460/2012, 
ARTIGO 57, § 1º DA LEI FEDERAL 8.666/93 E 
ALTERAÇÕES.
ASSINADO  - 05/12/2012.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE 
DEZEMBRO DE 2012.

JOSÉ LUIS ANCHITE
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – SEGUNDO TERMO 
ADITIVO AO  CONTRATO Nº091/2011 
ORIGINADO DO PROCESSO N° 7311/2011, 
PARA EXECUÇÃO DE OBRAS PÚBLICAS 
QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE 
BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA CONSBAPI 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.
OBJETO – SUPLEMENTAÇÃO, BEM COMO A 
PRORROGAÇÃO POR 90 (NOVENTA) DIAS, 
D O  C O N T R A T O  N º 0 9 1 / 2 0 1 1  D E   
FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO DE 
O B R A  E  E Q U I P A M E N T O  P A R A  
CONSTRUÇÃO DE CRECHE MUNICIPAL, 
SITUADA NA RUA TERESÓPOLIS, BAIRRO 
AREAL,  BARRA DO PIRAÍ-RJ, PELO 
PERÍODO DE 02/12/2012 A 01/03/2013.
VALOR – R$202.083,04 (DUZENTOS E DOIS 
MIL OITENTA E TRÊS REAIS E QUATRO 
CENTAVOS).
RECURSOS - 20.11.12.365.0006.1.011, 
4.4.90.51.00.00.00.0000.
LEGALIDADE – PROCESSO Nº14307/2012, 
NA FORMA PREVISTA NOS ARTIGOS 57 E 
65,  PARÁGRAFO 1°, DA LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E ALTERAÇÕES.
ASSINADO  - 30/11/2012.

BARRA DO PIRAÍ, 30 DE  NOVEMBRO DE 
2012.

JOSÉ LUIS ANCHITE
PREFEITO MUNICIPAL

NOTIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
058/2012

O  S E C R E T Á R I O  M U N I C I PA L  D E  
ADMINSTRAÇÃO, devidamente autorizado 
pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna pública 
a  INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com 
fulcro no caput  do artigo 25 da Lei Federal nº 
8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, 
conforme a seguir: Processo Administrativo: 
19.646/2012. Objeto: Apresentação artística de 
Jorge Duarte, no dia 01 de dezembro de 2012, 
na Festa da Primavera, no bairro da Ponte 
Vermelha, neste Município. Credor: JORGE 
ANTÔNIO DUARTE - VALOR: R$ 1.050,00 
(hum mil e cinquenta reais). Funcional 
Programática 20.20.23.695.0010.2.062 e 
D o t a ç ã o  O r ç a m e n t á r i a  
3.3.90.36.00.00.0000.0000.  Ass.: Wellington 
Martins Marcondes - Secretário Municipal de 
Administração. Barra do Piraí, em 29 de 
novembro de 2012.

REVOGAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO 

PIRAÍ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 098/2012

O Sr.Secretario Municipal de Barra do Piraí, no 
uso de suas atribuições legais, torna público e a 
quem interessar possa, que fica revogado o 
processo licitatório, modalidade  PREGÃO 
ELETRÔNICO, objetivando AQUISIÇÃO DE 
IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER 
MONO COM ALIMENTADOR AUTOMATICO e 
o faz com base no art. 49, da Lei nº. 8.666/93, 
por razões de interesse público fundamentado 
no processo. Maiores informações poderão ser 
obtidas no Departamento de Compras e 
Licitações, localizado na Travessa Assumpção 
nº 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-
24)2444-4552, no horário de 09h às 18h de 
segunda a sexta feira. 

PUBLICAÇÃO DO 3º EQULÍBRIO FISICO 
FINANCEIRO

Pregão Eletrônico n° 097/2011

Registro de Preços para eventual aquisição de 
Material de Papelaria para atender aos 
diversos Programas da Secretaria Municipal de 
Assistência Social

Processo Administrativo n° 167/2011

O Departamento de Compras e Licitações em 
cumprimento ao artigo n° 12 do Decreto 
Federal n° 3.931 de 12 de setembro de 2001, 

A S S I S T Ê N C I A  S O C I A L

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 622 •  14 de Dezembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 622 •  14 de Dezembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

14



 

Empresa: S.  Jorge C. Monteiro  

 

ITEM
 QUANT  UNID  DISCRIMINAÇÃO  VAL. UNIT VALOR 

TOTAL

7
 

65
 

Pct
 

Bobina Papel para Fax, medindo aproximadamente 216mmX30m
 

4,40 286,00

15

 

300

 

Unid

 

Caixa Arquivo Morto Plástica Polionda Azul Medindo 350x245x135

 

2,40 720,00

17

 

1385

 

Unid

 

Caneta esferográfica, escrita média, na cor azul

 

0,40 554,00

22

 

17

 

Pct

 

Caneta hidrocor grossa, ponta redonda, com 12 cores

 

12,00 204,00

23

 

28

 

Unid

 

Caneta para quadro branco, na cor azul

 

2,50 70,00

24

 

21

 

Unid

 

Caneta para quadro branco, na cor preta

 

2,50 52,50

25

 

10

 

Unid

 

Caneta para quadro branco, na cor verde

 

2,50 25,00

26

 

21

 

Unid.

 

Caneta para quadro branco, na cor vermelha

 

2,50 52,50

38

 

24

 

Unid

 

Cartucho, Original, para impressora Epson TO631 ( preto)

 

25,00 600,00

53

 

96

 

Unid

 

CD-RW 80min. 700MB, com capa

 

acrílica

 

2,80 268,80

55

 

42

 

Cx

 

Clips de metal para papel, n° 2/0 -

 

36mm, caixa com 100 unidades

 

1,45 60,90

60

 

50

 

Unid

 

Cola plástica, bastão, para papel e papelão, com 20g (variação 10% no peso).

 

4,20 210,00

62

 

20

 

Fr

 

Cola plástica, líquida, branca, para couro, papel e tecido, frasco com 01kg

 

11,00 220,00

63

 

70

 

Fr

 

Corretivo líquido para escrita, frasco com 18ml

 

1,10 77,00

67

 

10

 

Pct

 

Elástico Amarelo n° 18 -

  

500gr

 

8,00 80,00

68

 

680

 

Unid

 

Envelope para correspondência tipo saco, branco, medindo aproximadamente 
229x324mm, com 80g/m²

 

0,19 129,20

69

 

1800

 

Unid

 

Envelope para correspondência tipo saco, sem cep, em papel Kraft, 
ouro,medindo aproximadamente 229x324, com 80g/m²

 

0,18 324,00

97

 

18

 

Unid

 

Livro Ata ofício pautado e numerado medindo aproximadamente 220x330mm, 
com 200 folhas. (podendo haver variação de até 10% nas medidas).

 

11,00 198,00

102

 

05

 

Fls

 

Papel Cartão, 01 face, branco, medindo aproximadamente 50x70 (podendo 
haver variação de até 10% nas medidas).

 

0,65 3,25

105

 

01

 

Pct

 

Papel Jornal tamanho A4 c/ 500 FLS

 

14,00 14,00

152

 

25

 

Fls

 

Papel  Dupla Face, cores variadas, medindo aproximadamente 50x66cm 
(podendo haver variação de até 10% nas medidas).

 

0,70 17,50

153

 

82

 

Fls

 

Papel Celofane, cores variadas, medindo aproximadamente 80x10cm (podendo 
haver variação de até 10% nas medidas).

 

0,85 69,70

torna público que após realização de pesquisa 
de mercado, os preços unitários abaixo, 
mantiveram-se inalterados.

PUBLICAÇÃO DO 3º EQULÍBRIO FISICO 
FINANCEIRO

Pregão Eletrônico n° 097/2011

Registro de Preços para eventual aquisição de 
Material de Papelaria para atender aos 
diversos Programas da Secretaria Municipal de 
Assistência Social

Processo Administrativo n° 167/2011

O Departamento de Compras e Licitações em 
cumprimento ao artigo n° 12 do Decreto 
Federal n° 3.931 de 12 de setembro de 2001, 
torna público que após realização de pesquisa 
de mercado, os preços unitários abaixo, 
mantiveram-se inalterados.

 

Empresa: Clipart Comércio e Representações Ltda.
 

 ITEM  

QUAN
T  

UNID
 

DISCRIMINAÇÃO VAL. UNIT VALOR 
TOTAL

39  12  Unid.  Cartucho Origina, para impressora Epson TO632 (azul) 26,50 318,00

40
 

12
 

Unid
 

Cartucho Original, para impressora Epson TO633 (rosa) 26,50 318,00

41
 

12
 

Unid
 

Cartucho Original, para impressora Epson TO634 (amarelo) 27,00 324,00

44

 

17

 

Unid

 

Cartucho Original,  para impressora HP 656 C - Color – 51649 81,40 1.383,80

47

 

12

 

Unid

 

Cartucho Original,  para impressora HP 656 C - Preto- 51649 107,90 1.294,80

49

 

05

 

Unid

 

Cartucho Original, para impressora Lexmark 26 Colorido 94,00 470,00

50

 

29

 

Unid

 

Cartucho Original, para impressora Lexmark Z22 nº50 Preto 71,00 2.059,00

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 622 •  14 de Dezembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 622 •  14 de Dezembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

15



PUBLICAÇÃO DO 3º EQULÍBRIO FISICO 
FINANCEIRO

Pregão Eletrônico n° 097/2011

Registro de Preços para eventual aquisição de 
Material de Papelaria para atender aos 
diversos Programas da Secretaria Municipal de 
Assistência Social

Processo Administrativo n° 167/2011

O Departamento de Compras e Licitações em 
cumprimento ao artigo n° 12 do Decreto 
Federal n° 3.931 de 12 de setembro de 2001, 
torna público que após realização de pesquisa 
de mercado, os preços unitários abaixo, 
mantiveram-se inalterados.

PUBLICAÇÃO DO 3º EQULÍBRIO FISICO FINANCEIRO
Pregão Eletrônico n° 097/2011

Registro de Preços para eventual aquisição de Material de Papelaria para atender aos 
diversos Programas da Secretaria Municipal de Assistência Social

Processo Administrativo n° 167/2011

O Departamento de Compras e Licitações em cumprimento ao artigo n° 12 do Decreto 
Federal n° 3.931 de 12 de setembro de 2001, torna público que após realização de 

pesquisa de mercado, os preços unitários abaixo, mantiveram-se inalterados.

Empresa: New Pel Papelaria Ltda.

 

 

ITEM

 

QUANT

 

UNID

 

DISCRIMINAÇÃO VAL. UNIT VALOR 
TOTAL

42

 

21

 

Unid

 

Cartucho Original, para impressora  HP 3820 color (78) 66,00 1.386,00

43

 

21

 

Unid

 

Cartucho Origina,  para impressora HP 3820 preto (15) 48,00 1.008,00

45

 

05

 

Unid

 

Cartucho Original,  para impressora HP (22) 36,00 180,00

46 05 Unid Cartucho Original,  para impressora HP preto (21) 30,00 150,00

48 15 Unid Cartucho Original, para impressora Lexmark 16 Preto 85,00 1.275,00

51 29 Unid Cartucho Original, para impressora Lexmark Z22 nº60 Colorido 75,00 2.175,00

 
 

 

Empresa: Vilson da Silva Brum
 

ITEM

 QUAN
T

 UNID

 

DISCRIMINAÇÃO

 

VAL. UNIT VALOR 
TOTAL

1
 

05
 

Und
 
Almofada para carimbo, azul medindo aproximadamente 12x10cm (podendo 

haver variação de até 10% nas medidas).
 

5,00 25,00

2
 

05
 

Unid
 
Almofada para carimbo, preta medindo aproximadamente 12x10cm (podendo 

haver variação de até 10% nas medidas).
 

5,00 25,00

3
 

04
 

Unid
 

Aparelho para fita adesiva, preto, fita medindo 19mmX33m (suporte)
 

16,92 67,68

4
 

161
 

Unid
 

Apontador para lápis nº 2 de metal, portátil, com 01 furo, sem depósito.
 

0,80 128,80

5
 

30
 

Rl
 

Barbante cru (04 ou 08 fios) medindo aproximadamente 100m.
 

2,80 84,00

6
 

140
 

Und
 

Bastão de Silicone para cola quente fino com 30cm
 

0,50 70,00

8
 

122
 

Pct
 

Bola de Soprar, cores variadas, tamanho 9'' c/ 50 unidades
 

8,20 1.000,40

9
 

210
 

Unid
 

Borracha plástica, branca, formato retangular, n° 20
 

0,60 126,00

10
 

48
 

Unid
 Caderno escolar, brochura,1/4, costurado, capa dura, pautado, com 96 folhas, 

pequeno
 

2,68 128,64

11
 

78
 

Unid
 Caderno escolar, brochura,1/4, costurado, capa dura, pautado, com 96 folhas, 

grande
 

4,90 382,20

12
 

40
 

Unid
 

Caderno escolar, brochurão, pautado, com 96 folhas, grande
 

3,20 128,00

13
 

86
 

Unid
 

Caderno escolar, brochurinha, pautado, com 96 folhas, pequeno
 

2,20 189,20

14
 

58
 

Unid
 
Caderno universitátio, pautado, espiral, sem divisões, com 96 folhas, grande

 
3,50 203,00

16
 

10
 

Unid
 Calculadora de mesa com bateria medindo aproximadamente 14x10cm -

 
12 

digítos
 

15,00 150,00

18
 

908
 

Unid
 

Caneta esferográfica, escrita média, na cor preta
 

0,40 363,20

19
 

730
 

Unid
 

Caneta esferográfica, escrita média, na cor vermelha
 
0,40 292,00

20
 

70
 

Unid
 

Caneta Marca Texto, hidrográfica, fluorescente, amarela
 

0,99 69,30

21
 

61
 

Unid
 Caneta hidrográfica, cores variadas, medindo 137mm de comprimento, com 12 

unidades
 

2,00 122,00

27
 

05
 

Unid
 Caneta para retroprojetor, cor azul, ponta média, 2.0mm (para escrita também 

em CD)
 

2,68 13,40

28
 

20
 

Unid
 Caneta para retroprojetor, cor preta, ponta média, 2.0mm (para escrita também 

em CD)
 

2,50 50,00

29
 

06
 

Unid
 

Caneta hidrocor, tipo piloto, média, ponta redonda, na cor amarela
 

1,86 11,16

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 622 •  14 de Dezembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 622 •  14 de Dezembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

16

PUBLICAÇÃO DO 3º EQULÍBRIO FISICO 
FINANCEIRO

Pregão Eletrônico n° 097/2011

Registro de Preços para eventual aquisição de 
Material de Papelaria para atender aos diversos 
Programas da Secretaria Municipal de 
Assistência Social

Processo Administrativo n° 167/2011

O Departamento de Compras e Licitações em 
cumprimento ao artigo n° 12 do Decreto 
Federal n° 3.931 de 12 de setembro de 2001, 
torna público que após realização de pesquisa 
de mercado, os preços unitários abaixo, 
mantiveram-se inalterados.

 

Empresa: M. K. Tranjan Etiquetas EPP  

 
ITEM  

QUANT  UNID  DISCRIMINAÇÃO VAL. UNIT VALOR 
TOTAL

74  06  Cx  Etiqueta auto adesiva 6181, branca, medindo aproximadamente 
25,4x101,6mm, folha com 20 unidades, em caixa com 2.000 unidades. 26,50 318,00

75
 

07
 

Cx
 

Etiqueta auto adesiva, branca 6183, medindo aproximadamente 
50,8x101,6mm, folha com 10 unidades, em caixa com 1.000 unidades. 28,50 199,50

76
 

22
 

Cx
 

Etiqueta auto adesiva, branca 6185, medindo aproximadamente 
279,4x215,9mm, folha com 01 unidade, em caixa com 100 unidades. 28,50 627,00



30
 

25
 

Unid
 

Caneta hidrocor, tipo piloto, média, ponta redonda, na cor azul
 

1,86
 

46,50
 

31
 

36
 

Unid
 

Caneta hidrocor, tipo piloto, média, ponta redonda, na cor preta
 

1,76
 

63,36
 

32
 

06
 

Unid
 

Caneta hidrocor, tipo piloto, média, ponta redonda, na cor rosa
 

1,86
 

11,16
 

33
 

21
 

Unid
 

Caneta hidrocor, tipo piloto, média, ponta redonda, na cor verde
 

1,76
 

36,96
 

34
 

21
 

Unid
 
Caneta hidrocor, tipo piloto, média, ponta redonda, na cor vermelha

 
1,86

 
39,06

 

35
 

10
 

Unid
 

Capa acrílica para CD
 

0,94
 

9,40
 

36
 

54
 

Fls
 

Cartolina, branca, medindo 50x66cm, 150g/m²
 

0,44
 

23,76
 

37
 

119
 

Fls
 

Cartolina, cores variadas, medindo 50x66cm, 150g/m2
 

0,46
 

54,74
 

52
 

255
 

Unid
 

CD-R 80min.,700MB, com capa acrílica
 

1,39
 

354,45
 

54
 

08
 

Cx
 
Clips de metal para papel, n° 1/0 -

 
34mm, caixa com

 
100 unidades

 
1,62

 
12,96

 

56
 

10
 

Cx
 

Clips de metal para papel, n° 6/0 -
 
47mm, caixa com 50 unidades

 
2,40

 
24,00

 

57
 

16
 

Cx
 

Clips de metal para papel, n° 4/0 -
 
40mm, caixa com 50 unidades

 
1,49

 
23,84

 

58
 

25
 

Cx
 

Clips de metal para papel, n° 8/0 -
 
57mm -

 
caixa com 25 unidades

 
1,26

 
31,50

 

59
 

05
 

Cx
 

Clips n° 05, latonado, dourado, caixa com 100 unidades
 

2,40
 

12,00
 

61
 

12
 

Fr
 

Cola para isopor 90g
 

2,99
 

35,88
 

64
 

630
 

Unid
 Crachá horizontal, abertura lateral com presilha removível, 100x70mm 

(podendo haver variação de até 10% nas medidas).
 

0,72
 

453,60
 

65
 

10
 

Cx
 

Disquete 3 1/2, caixa com 10 unidades
 

9,90
 

99,00
 

66
 

186
 

Unid
 

DVD -
 

RW ,4,7 GB ,120min, padrão com capa acrílica
 

2,34
 

435,24
 

70
 

625
 

Unid
 Envelope para correspondência, branco, sem cep,  liso, medindo 

aproximadamente
 
114x229mm, com 75g/m³

 
0,80

 
500,00

 

71  1000  Unid  Envelope para correspondência, branco, liso, sem cep, medindo 
aproximadamente 162x229mm, com 75g/m² 0,32 320,00 

72  1800  Unid  
Envelope para correspondência, branco, liso, sem cep, medindo 

aproximadamente 114x162mm, com 75g/m² 0,60 1.080,00 

73  17  Unid  Espátula extratora de grampos, em latão 1,22 20,74 

77  20  Pct  Ficha de Cartolina Pautada, branca, medindo 6x9" - Pacote com 100 unidades. 9,18 183,60 

78  18  Rl  

Fita Adesiva de acetato de celulose, dupla face,em rolo medindo 
aproximadamente 12mmX30m. (podendo haver variação de até 10% nas 

medidas). 3,97 71,46 

79  115  Rl  
Fita Adesiva de papel, crepada, em rolo medindo aproximadamente 

19mmX50m (podendo haver variação de até 10% nas medidas). 2,50 287,50 

80  17  Rl  
Fita adesiva de papel, crepada, em rolo medindo aproximadamente 
50mmX50m. (podendo haver variação de até 10% nas medidas). 1,61 27,37 

81  132  Rl  
Fita adesiva plástica, transparente, em rolo medindo aproximadamente 

12mmX50m. (podendo haver variação de até 10% nas medidas). 1,20 158,40 

82  242  Rl  
Fita adesiva plástica, transparente, em rolo medindo aproximadamente 

45mmX50m. (podendo haver variação de até 10% nas medidas). 2,40 580,80 

83  05  Unid  Perfurador de Papel Grande com 02 furos, com escala, até 40 fls 3,40 17,00 

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 622 •  14 de Dezembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 622 •  14 de Dezembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

17



84 03 Cx Giz de Cera grande com 12 cores 3,67 11,01 

85 20 Unid Grampeador de mesa com capacidade para 100 grampos 26/6 26,40 528,00 

86 01 Unid Grampeador Rocama 65,45 65,45 

91 38 Cx Grampo para Grampeador de mesa, cobreado 26/6, com  5000 unidades. 2,85 108,30 

92 40 Cx Grampo para Rocama 106/06 15,05 602,00 

93 30 Pct 
Grampo plástico encadernador para pasta tipo trilho 80mm, c/ 50 unidades 

(macho/fêmea). 21,80 654,00 

94 20 Fr Pó Gliter 03gr - Cores diversas 1,00 20,00 

95 36 Cx 
Lápis de cor para desenho, com aproximadamente 8mm de dinâmica, 175mm 

de comprimento, cores variadas, estojo com 12 unidades. 4,00 144,00 

96 1608 Unid Lápis Preto - Grafite n° 2 0,17 273,36 

98 60 Fls Papel Offset 40Kg (120gr) - 66x96 0,71 42,60 

99 02 Unid Arquivo (Maleta) transparente com alça para pasta suspensa 32,88 65,76 

100 50 Mts Papel Adesivo Contact Transparente 2,00 100,00 

101 06 Cx Papel Carbono tamanho A4 - Preto c/ 100 folhas 35,90 215,40 

103 70 Fls Papel Crepom (cores variadas). 0,39 27,30 

104 25 Fls Papel Cartão  Laminado (cores variadas) 0,90 22,50 

106 20 Fls 

Papel Color Set, cores variadas, medindo aproximadamente 48x66cm 
(podendo haver variação de até 10% nas medidas). 0,60 12,00 

107 75 Fls 

Papel Kraft Ouro 80g. -  66x96cm (podendo haver variação de até 10% nas 
medidas). 0,60 45,00 

108 10 Fls 

Papel de Seda, cores variadas, medindo aproximadamente 40x70cm (podendo 
haver variação de até 10% nas medidas). 0,15 1,50 

109 06 Pct Papel Vegetal A4, com 100 unidades 52,50 315,00 

110 08 Pct 

Papel Xerográfico,opaco, liso, azul, 75g/m², formato A4 (210X297mm), pacote 
com 100 folhas 1,10 8,80 

111
 

08
 

Pct
 

Papel Xerográfico,opaco, liso, rosa, 75g/m², formato A4 (210X297mm), pacote 
com 100 folhas

 
3,63

 
29,04

 

112
 

08
 

Pct
 

Papel Xerográfico,opaco, liso, verde, 75g/m², formato A4 (210X297mm), pacote 
com 100 folhas

 
3,63

 
29,04

 

113
 

08
 

Pct
 

Papel Xerográfico,opaco, liso, amarelo, 75g/m², formato A4 (210X297mm), 
pacote com 100 folhas

 
3,63

 
29,04

 

114
 

734
 

Unid
 

Pasta de cartão prensado, tipo suspensa, com bailarina
 

0,90
 

660,60
 

115
 

1153
 

Unid
 

Pasta de Cartolina Plástificada com abas e elástico, lisa , 480g/m², medindo 
aproximadamente 240x320mm cor azul

 
0,99

 
1.141,47

 

117
 

252
 

Unind
 

Pasta de Cartolina  Plastificada, simples, com grampo trilho, 480g/m² medindo 
aproximadamente 240x320, cor azul.

 
0,99

 
249,48

 

118
 

160
 

Unid
 

Pasta de Cartolina  Plastificada, simples, com grampo trilho, 480g/m² medindo 
aproximadamente 240x320, cor verde.

 
0,99

 
158,40

 
119

 
150
 

Unid
 Pasta de Cartolina  Plastificada, simples, com grampo trilho, 480g/m² medindo 

0,99
 

148,50
 

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 622 •  14 de Dezembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 622 •  14 de Dezembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

18



120

 

40

 

Unid

 

Pasta AZ, lombo largo, ofício.

 

7,60

 

304,00

 

121

 

15

 

Unid

 

Pasta Cristal transparente A5, 1cm, canelada com elástico, pequena

 

3,49

 

52,35

 

122

 

47

 

Unid

 

Pasta Cristal, Ofício, 1cm,  transparente, canelada, fina, com elástico

 

1,66

 

78,02

 

123

 

53

 

Unid

 

Pasta Cristal transparente canelada fina com grampo

 

1,52

 

80,56

 

124

 

20

 

Unid

 

Pasta de plástico polionda com abas e elástico, medindo aproximadamente 
275x380mm, fina, na cor verde, 2cm.

 

2,33

 

46,60

 

125

 

70

 

Unid

 

Pasta de plástico polionda com abas e elástico, medindo aproximadamente 
275x380mm, grossa, na cor verde, 5.5cm.

 

3,97

 

277,90

 

126

 

35

 

Unid

 

Pasta Transparente, Ofício, canelada cristal 4cm (grossa) com elástico

 

5,55

 

194,25

 

127

 

22

 

Unid

 

Pasta Transparente com canaleta, A4.

 

1,92

 

42,24

 

128

 

24

 

Cx

 

Percevejo latonado, 10mm, caixa com 100 unidades.

 

1,68

 

40,32

 

129

 

10

 

Unid

 

Pincel curto, redondo, amarelo, para pintura, escolar.

 

1,62

 

16,20

 

130

 

05

 

Unid

 

Pincel Atômico com ponta redonda e tinta te solvente resistente a água  (azul)

 

3,98

 

19,90

 

131

 

10

 

Unid

 

Pincel Atômico com ponta redonda e tinta te solvente resistente a água (preto)

 

3,98

 

39,80

 

132

 

05

 

Unid

 

Pincel Atômico com ponta redonda e tinta te solvente resistente a água (verde)

 

3,98

 

19,90

 

133

 

10

 

Unid

 
Pincel Atômico com ponta redonda e tinta te solvente resistente a água  

(vermelho)

 

3,98

 

39,80

 

134

 

03

 

Unid

 

Porta Papel (porta correspondência) acrílico triplo (03 andares).

 

48,51

 

145,53

 

135

 
06

 
Unid

 
Porta Treco Acrílico (lápis, caneta, borracha, papel)

 
16,07

 
96,42

 

136
 

85
 

Unid
 

Régua Escolar de Plástico Transparente 30cm
 

0,40
 

34,00
 

137
 

15
 

Fr
 

Purpurina, cores variadas -
 

5g.
 

1,41
 

21,15
 

138
 

3800
 

Unid
 

Saco Plástico  tamanho A4 com  04 furos
 

0,14
 

532,00
 

139
 

70
 

Unid
 

Tesoura de aço niquelado, escolar, sem ponta, pequen a
 

2,60
 

182,00
 

140  20  Unid  Tesoura de aço niquelado, escritório/doméstica, grande 8,17 163,40 

141  05  Pt  Tinta guache, diversas cores, muito espessa, solúvel em água, 250ml 3,53 17,65 

144  20  Mts  TNT, cores variadas, 100cm. 1,35 27,00 

145  42  Pct  Papel Cartolina 210x297 (A4), na cor verde, com 25 folhas. 7,12 299,04 

146  40  Pct  Papel Cartolina 210x297 (A4), na cor rosa, com 25 folhas. 7,12 284,80 

147  173  Pct  Papel Cartolina 210x297 (A4), na cor branca, com 25 folhas. 7,12 1.231,76 

148
 

196
 

Pct
 

Papel Cartolina 210x297 (A4), na cor azul, com 25 folhas.
 

7,12
 

1.395,52
 

149
 

40
 

Pct
 

Papel Cartolina 210x297 (A4), na cor amarela, com 25 folhas
 

7,12
 

284,80
 

150
 

04
 

Pct
 

Ficha de Cartolina Pautada, branca, medindon° 03 -
 

Pacote com 100 unidades
 

5,04
 

20,16
 

151

 
95

 
Fls

 

EVA liso, 2mm, cores variadas, medindo aproximadamente 40x60cm (podendo 
haver variação de até 10% nas medidas).

 
1,45

 
137,75

 

154

 

08

 

Fr

 

Cola colorida, plástica, líquida, cores diversas, frasco com 25g. (podendo haver 
variação de até 10% no peso).

 

0,75

 

6,00

 

 

155
 

90
 

Fr
 

Cola Plástica, líquida, branca, para couro, papel e tecido, frasco com 90gr
 

1,05
 

94,50

156

 
1542

 
Rm

 

Papel Xerográfico, opaco, liso, branco, 75g/m², formato A4 (210x297mm), 
pacote com 500 folhas.

 
9,18

 
14.155,56

157

 

20

 

Cx

 

Transparência para jato de

 

tinta c/ 10 unidades

 

12,73

 

254,60

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 622 •  14 de Dezembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 622 •  14 de Dezembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

19



OFÍCIO PUBLICAÇÃO Nº. 009/12

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ , ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, EM ATENDIMENTO AO ART.2º DA LEI Nº9452  DE 20.03.1997 COMUNICA 
AOS PARTIDOS POLÍTICOS, OS SINDICATOS DOS TRABALHADORES E AS ENTIDADES 
EMPRESARIAIS, QUE RECEBEU OS VALORES CONFORME DEMONSTRATIVO ABAIXO 
RELACIONADOS, REFERENTE   A LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS FEDERAIS . 

Piso/Intervenção
 

Parcela
 

Canal
 

Data Ordem*
 

Nº Ordem*
 

AG / CC
 

Valor(R$)
 

IGD –

 

PBF

 

06/2012

 

MUNICIPAL

 

08/08/12

 

805038

 

736

 

198501

 

10.382,30

 

IGD –

 

SUAS

 

07/2012

 

MUNICIPAL

 

21/08/12

 

805353

 

736

 

711012

 

2.405,65

 

PBF

 

07/2012

 

MUNICIPAL

 

17/08/12

 

805196

 

736

 

192325

 

18.000,00

 

PFMC

 

06/2012

 

MUNICIPAL

 

01/08/12

 

804970

 

736

 

192341

 

15.200,00

 

PFMC

 

07/2012

 

MUNICIPAL

 

17/08/12

 

805228

 

736

 

192341

 

15.200,00

 

PROJOVWM –

 

PBV I

 

07/2012

 

MUNICIPAL

 

20/08/12

 

805300

 

736

 

265950

 

2.512,50

 

PTMC

 

07/2012

 

MUNICIPAL

 

17/08/12

 

805168

 

736

 

19235X

 

9.167,02

 

PVMC

 

07/2012

 

MUNICIPAL

 

03/08/12

 

805009

 

736

 

271640

 

1.000,00

 

       

     

TOTAL

 

73.867,47

 
 
 
  

GABINETE DO SECRETÁRIO,

 

06

 

de

 

Dezembro

 

de 2012.

 
 

 
 

Thelma Nora Riskalla Anchite

 

Secretária Municipal de Assistência Social

  

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

 

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 622 •  14 de Dezembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 622 •  14 de Dezembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

20



OFÍCIO PUBLICAÇÃO Nº. 010/12

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ , ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, EM ATENDIMENTO AO ART.2º DA LEI Nº9452  DE 20.03.1997 COMUNICA AOS 
PARTIDOS POLÍTICOS, OS SINDICATOS DOS TRABALHADORES E AS ENTIDADES EMPRESARIAIS, 
QUE RECEBEU OS VALORES CONFORME DEMONSTRATIVO ABAIXO RELACIONADOS, 
REFERENTE   A LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS FEDERAIS.

Piso/Intervenção
 

Parcela
 

Canal
 

Data Ordem*
 

Nº Ordem*
 

AG / CC
 

Valor(R$)
 

IGD –

 

SUAS

 

08/2012

 

MUNICIPAL

 

06/09/12

 

805550

 

736

 

7111012

 

2.405,65

 

PBF

 

08/2012

 

MUNICIPAL

 

24/09/12

 

805817

 

736

 

725722

 

18.000,00

 

PROJOVEM –

 

PBV I

 

08/2012

 

MUNICIPAL

 

24/09/12

 

805791

 

736

 

725749

 

2.512,50

 

PTMC

 

08/2012

 

MUNICIPAL

 

13/09/12

 

805682

 

736

 

725757

 

9.167,02

 

PVMC

 

082012

 

MUNICIPAL

 

12/09/12

 

805577

 

736

 

725757

    

1.000,00

 

       

     

TOTAL

 

33.085,17

 

GABINETE DO SECRETÁRIO, 07 de Dezembro de 
2012.

Thelma Nora Riskalla Anchite
Secretária Municipal de Assistência Social 

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 622 •  14 de Dezembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 622 •  14 de Dezembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

21



R E S O L U Ç Ã O Nº 002 DE 04 DE 
DEZEMBRO DE 2012

Aprova o Processo Eleitoral de 
Representantes da Sociedade Civil e 

Indicação de Representantes 
Governamentais para o biênio 2012/2014 do 

CMDDPI/BP

O Plenário do Conselho Municipal de Defesa 
dos Direitos da Pessoa Idosa de Barra do Piraí 
– CMDDPI/BP em Assembléia, na Reunião 
Ordinária realizada no dia 04 de Dezembro de 
2012, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Municipal nº 742 de 23 de junho de 
2003

RESOLVE:

Artigo primeiro – Aprovar o resultado do 
p r o c e s s o  e l e i t o r a l  d e  E n t i d a d e s  
Representantes da Sociedade Civil, bem como 
a  i n d i c a ç ã o  d e  R e p r e s e n t a n t e s  
Governamentais, ambas para atuação junto ao 
Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da 
Pessoa Idosa, biênio 2012/2014, que passa a 
ter a seguinte composição:

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E 
TERAPIA OCUPACIONAL DA 2ª REGIÃO
·TITULAR – Conselheira Rosane da Silva Alves 
Cunha 
SUPLENTE – Conselheira Lívia Amorim Juarez

ASSOCIAÇÃO DOS APOSENTADOS E 
PENSIONISTAS DE VOLTA REDONDA
·TITULAR – Conselheira Marta Valéria Coelho 
de Souza
SUPLENTE – Conselheira Adriana Natália 
Pereira

DIOCESE DE BARRA DO PIRAÍ
·TITULAR – Conselheira Maria Aparecida dos 
Santos Silva 
SUPLENTE – Conselheira Antônia Silva 
Marques

PASTORAL DA PESSOA IDOSA DE BARRA 
DO PIRAÍ
·TITULAR – Conselheira Maria Lúcia Garcia 
Costa
SUPLENTE – Conselheira Francisca de Paula 
Alves

GRUPO DE IDOSOS 2ª JUVENTUDE DE 
MÃOS DADAS
·TITULAR – Conselheira Maria Vilela das Dores 
Frazão

GRUPO DE IDOSOS DO PROGRAMA DE 
ATENÇÃO AO IDOSO “QUALIDADE DE VIDA 
NA PRAÇA”
·TITULAR – Conselheira Eloisa Elena Costa e 
Silva

GRUPO DE CONVIVÊNCIA PARA IDOSOS 
DO PROGRAMA DE ATENÇÃO AO IDOSO 
NOS BAIRROS
·TITULAR – Conselheiro Antônio Roberto 
Brandão
SUPLENTE – Conselheira Isabel da Veiga 
Canário

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

·TITULAR – Conselheiro Rafael de Oliveira 
Tavares 
SUPLENTE – Conselheira Lidiane Cioni de 
Avellar 
         
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
·TITULAR – Conselheiro José Augusto 
Marques Santos
SUPLENTE – Conselheira Lucimar de Lima 
Santos 

SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE
·TITULAR – Conselheira Simone Prazeres 
Faria de Azevedo Sá
SUPLENTE – Conselheira Madalena Sofia 
Avila Cardoso de Oliveira 

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO
·TITULAR – Conselheiro Tenente Ricardo da 
Silva Santana
SUPLENTE – Conselheiro Sargento Oliveira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAÍ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL
Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da 
Pessoa Idosa 
Conselho Municipal de Assistência Social

Artigo segundo – Esta resolução entra em vigor 
na data da sua assinatura e será publicada no 
Órgão de Divulgação da Prefeitura Municipal.

Barra do Piraí, 04 de dezembro de 2012. 

Rafael de Oliveira Tavares

Presidente do CMDDPI/BP

CC/ggp

R E S O L U Ç Ã O Nº 003 DE 04 DE 
DEZEMBRO DE 2012

Aprova a eleição da Diretoria Executiva para 
o biênio 2012/2014 do CMDDPI/BP.

O Plenário do Conselho Municipal de Defesa 
dos Direitos da Pessoa Idosa de Barra do Piraí 
– CMDDPI/BP em Assembléia, na Reunião 
Ordinária realizada no dia 04 de Dezembro de 
2012, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Municipal nº 742 de 23 de junho de 
2003

RESOLVE:

Artigo primeiro – Aprovar a eleição da Diretoria 
Executiva do Conselho Municipal de Defesa 
dos Direitos da Pessoa Idosa, biênio 
2012/2014, que passa a ter a seguinte 
composição:

Presidente:                               Maria Vilela das 
Dores Frazão
Vice – Presidente:                    Rafael de 
Oliveira Tavares
1ª Secretária:                            Maria 
Aparecida dos Santos Silva
2ª Secretária:                            Lidiane Cioni de 
Avellar

Artigo segundo – Esta resolução entra em vigor 
na data da sua assinatura e será publicada no 
Órgão de Divulgação da Prefeitura Municipal.

Barra do Piraí, 04 de dezembro de 2012. 

Rafael de Oliveira Tavares

Presidente do CMDDPI/BP

CC/ggp

C O M U N I C A D O

A Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, 
através da Secretaria Municipal de Fazenda, 
em atendimento ao Art. 2º da Lei nº 9452 de 
20.03.1997 comunica aos partidos políticos, os 
sindicatos dos trabalhadores e as entidades 
empresariais que recebeu os recursos federais 
conforme demonstrativo abaixo:

F A Z E N D A

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 622 •  14 de Dezembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 622 •  14 de Dezembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

22



Barra do Piraí, 10 de dezembro de 2012.

Paulo Roberto Costa de Oliveira
Secretário Municipal de Fazenda - Interino 

EMENDA A LEI ORGÂNICA MUNICIPAL Nº 
003/2012  

EMENTA: “Acresce inciso VII ao artigo 206 
da Lei Orgânica do Município.”

(Passa de 65 para 60 anos idosos viajarem com 
gratuidade no Município.)

A CÃMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 
aprova e  a Mesa Diretora promulga a seguinte 
Emenda: 
Art. 1º - Acresce ao artigo 206 da Lei Orgânica 
do Município, o inciso VII com a redação a 
seguir:

Art. 206- O Município na prestação de serviços 
de transporte público fará obedecer aos 
seguintes princípios básicos:
I-...
II-...
III-...
IV-...
VI-...
VII- Para aqueles entre 60 e 65 anos a tarifa 
social será assegurada através da concessão 
de cartão, ou outro instrumento que permita 
viagens gratuitas nos ônibus municipais, 
condicionada, para tanto, à definição da fonte 
de custeio deste benefício pelo Poder 
Executivo do Município.
Art. 2º - Esta Emenda entra em vigor em 1º de 
julho de 2013, revogando-se as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PRESIDENTE,  29 de 
novembro de 2012.

(Aprovado em reunião Plenária de 27/11/2012)

LUIZ ROBERTO COUTINHO-PRESIDENTE

MARIO REIS ESTEVES-1º SECRETÁRIO

JOEL DE FREITAS TINOCO-2º SECRETÁRIO

Projeto de Emenda a Lom nº003/2012
Vereador Autor:Pedro Fernando de Souza 
Alves 

EMENDA A LEI ORGANICA  MUNICIPAL Nº 
004/2012

EMENTA: DÁ NOVA REDAÇÃO AO ARTIGO 
241 DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL.

A CÃMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 
aprova e  a Mesa Diretora promulga a seguinte 
Emenda: 

Art. 1º - Dá nova redação ao artigo 241 da Lei 
Orgânica Municipal, que tinha a seguinte 
redação:

Artigo 241 -  São isentos de impostos 
municipais, os imóveis residenciais com área 
de construção igual ou inferior a 70 metros 
quadrados, desde que, eles sirvam de moradia 
exclusiva de seus proprietários.
E que passa a viger com a seguinte redação:
Artigo 241 – São isentos de impostos 
municipais os imóveis residenciais, que sirvam 
de moradia exclusiva de seus proprietários 
desde que estes tenham mais de 65 anos.  
§ 1º - Nenhuma pessoa poderá beneficiar-se da 
isenção sob observação quando for 
proprietário de mais de um imóvel, 
independente de ser residencial, comercial ou 
rural.

Art 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua 
publicação, revogada as disposições em 
contrário em especial a Lei Municipal nº 1064 
de 28 de abril de 2006.     

GABINETE DO PRESIDENTE,  29 de 
novembro de 2012.
(Aprovado em reunião Plenária de 27/11/2012)

LUIZ ROBERTO COUTINHO-PRESIDENTE

MARIO REIS ESTEVES-1º SECRETÁRIO

JOEL DE FREITAS TINOCO-2º SECRETÁRIO

Projeto de Emenda a Lom nº004/2012
Vereador  Autor:Joel de Freitas Tinoco 
Vereadores  
Co-autores;Luiz Roberto Coutinho/Mario Reis 

Esteves
Espedito Monteiro de Almeida

RESOLUÇÃO   008 /2012

EMENTA: Acresce parágrafos 1º e 2º ao artigo 
122 do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Barra do Piraí, e dá outras 
providências.

A Câmara Municipal de Barra do Piraí, aprova e 
seu Presidente promulga a seguinte 
Resolução:

Art. 1º - Fica acrescido de §§ 1º e 2º o art. 122 do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Barra do Piraí, com a seguinte redação:

Art.122- ...
§ 1º - Toda vez que uma indicação for atendida, 
seu autor, independentemente do exercício de 
mandato político, será expressamente 
comunicado pela Câmara Municipal de Barra 
do Piraí e, em sendo o caso, convidado para a 
inauguração da obra e/ou serviço por ele 
indicado.

§ 2º - Quando as indicações versarem sobre o 
mesmo tema será observada sua ordem 
cronológica, prevalecendo a mais antiga. 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data 
de sua publicação, revogando as disposições 
em contrário.

GABINETE DO PRESIDENTE, 06 de 
dezembro de 2012.

(Aprovado em reunião Plenária de 
04/12/2012)

LUIZ ROBERTO COUTINHO-PRESIDENTE

Projeto de Resolução nº 008/2012
Autor: Cleber Bezerra da Silva 

PORTARIA Nº. 1002/2012

EDNA TERÊSA ANCHITE ROCHA, Secretária 
Municipal de Recursos Humanos, usando das 
atribuições legais que lhe confere o Art.1º do 
Decreto nº 1.391 de 22/07/2002.

CONCEDE ao (a) funcionário (a) KÁTIA 
SILENE DE SOUSA, matrícula nº. 6307, 730 
dias de Licença Sem Vencimentos, de acordo 
com o Artigo 102, inciso VII, c/c com o artigo 119 
da Lei Municipal nº 326 de 28/04/1997, do 

RECURSOS  VALOR REPASSE DATA
FUNDEB  22.588,48 21/11/2012
FPM  221.179,22 21/11/2012
ROYALTIES PETRÓLEO  786.064,84 21/11/2012
COTA FEX  107.249,08 21/11/2012
FUNDEB  331.782,64 13/11/2012
FUNDEB  111.226,89 12/11/2012
FPM  1.335.142,27 12/11/2012
REC. HIDRICOS  4.099,39 7/11/2012
FUNDEB  68.780,49 6/11/2012
FNDE -  PNAT  5.001,93 5/11/2012
FNDE -  PNAE  80.444,00 5/11/2012
  3.073.559,23

P O D E R  L E G I S L A T I V O

R E C U R S O S H U M A N O S

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 622 •  14 de Dezembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 622 •  14 de Dezembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

23



Estatuto Vigente conforme Processo nº. 
16290/2012 a partir de 12/12/2012.    

Secretaria Municipal de Recursos Humanos
12 de dezembro de 2012.

EDNA TERÊSA ANCHITE ROCHA
Secretária Municipal de Recursos Humanos

EDITAL

Para fins de cumprimento do artigo 162 – 
Parágrafo III, combinado com o artigo 167 da 
Lei Municipal nº. 326 de 28 de abril de 1997, fica 
convocado a comparecer ao trabalho no prazo 
de 72 horas a partir da data de publicação, o (a) 
servidor (a) municipal GUARACIARA 
DOMINGOS MAUTONI DA SILVA– Merendeira 
– matrícula 7367, sob a pena de caracterizar-se 
“abandono de emprego” por “justa causa”.

PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE

Secretaria Municipal de Recursos Humanos, 
21 de novembro de 2012 

Edna Teresa Anchite Rocha
Secretária Municipal de Recursos Humanos

Smrh/ssms

PORTARIA Nº. 1003/2012

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Art.1º do Decreto nº. 1.391 de 
22/07/2002.

RESOLVE:

Interromper, a pedido a Portaria nº. 770/2011 
concedida através do processo administrativo 
nº. 14060/2011 de Licença Sem Vencimento, 
concedida ao servidor do Quadro Permanente, 
SÉRGIO LUIS GONÇALVES FERREIRA, 
matrícula 4074, a partir de 12/12/2012.

EDNA TERÊSA ANCHITE ROCHA
Secretária Municipal de Recursos Humanos

11 de dezembro de 2012.

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 622 •  14 de Dezembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 622 •  14 de Dezembro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

24


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24

